XVIII. Quæst. VII. Qui iniuste alterius criminis iniunctum acquiescat, puta aperte literas designatas, vel etiæ nolite quæcunque clausa eiūmodi notitia nisi ad impudentiam indicata maneat? Relp. Negat id licetum esse Sanchez Libr. VI. Coroll. cap. vi. dict. 2. numer. 6. Sotum Libr. V. quæst. x. artic. 2. Tapia Lib. V. quæst. xiv. artic. 5. numer. 8. Quoniam is habere le debet, ac si crimen proflis manifestetur: quia licet nemō vult iniunctum cuiuslibet notitiam querere ad proprium, vel aliquid commodum; ita neque iniuste acquiescat eadem ut potest. Verum ratio ista non confitit. Quoniam quamvis iniusta acquiescat fieri nequeat ab ipso culpa; illa tamen notitia, sicut per fraudem comparata, licetus esse valer. Igitur quamquam hic peccaverit secretum extinxendo, aut alia iniuncta via notitia criminis comparando; nullus non appareat ratio cum nequeat talis notitia ut ad reparandum grave damnum vel publicum, vel alios innocentes. Nam hic actus bonus est: nullus notitia, etiam iniuste acquiescat in bonum finem directus, articulo esse potest virtus. In iustis rapiti equeum; & ramen, extrema oriente necessitate, hæc eodem ut potest. Perperam ergo opponitur quod fraude habita notitia fuerit, quando iusta eadem utendi causa occurrit. Quare licitum utram talis notitia in cau- nobili defendunt Salmanticenses tract. xxi. cap. iv. punit. 5. numer. 66. & pro eadem citant Tapian, Villalobos, Dicatellum. Misi quoque probabiliter appetit. Adulant tamen laudari Auctores, quod si grave ex manifestatione damnum sequeatur, levauter evitetur, illicita manifestatio est. Ut igitur manifestatio culpa caret, grave ex parte auctorum potest. Nec referit quod si minus ex quod imminent homini difamando, dummodo absolute grave sit. Innocenti iniuste accusato iniunctum aut traham-

aut.

aut exilio perpetui supplicium. Si revela iniusti accusatoris crimen, hic pena mortis plebescit est. Debet manifestare crimen, ut innocentis succurras; malumque, quod subiicit reus, debet sibi soli imputare. Contra, si per hominem scrupulorum intelligi hominem meticolulum, anxiū, perplexum, qui loco peccati habet quod bonum est &c. si hoc in leniis traducas hominem gravem, & maxime publicis officiis definatum, qui prudentia, maturitas, firmi iudicii, optimique consilii, atque confitantis animi fama clare debet: dubio procul grave detractionis peccatum erit. Et lepe damna temporalia hanc detractionem confequantur. Homines quippe, his despiciuntur corporibus, ab officiis, & ministerio exercituantur.

XXIX. Quæst. V. Est ne peccatum detractionis traducere Christianorum aliquos, & maxime Theologos, ut Rigoristas, & Laxones? Relp. Novum est detractionis genus, quod hoc nostro seculo dire graftatur, non modo in piorum hominum, sed in ipsius christiana Theologis, & evangelice pietatis detractionem. Theologi non pauci mutuo Rigoristam, & Laxonomi vocabulis se mordere in delictis habent. A Theologis has detractionis formulæ didicimus vel ipsi de pleris homines. Antequam rem definit, detractionis huius vocabula explicanda sunt. Rigorista illi vocantur qui legam evangelicam iusto rigidiorem efficiunt, qui confitit pro preceptis obtrudunt, qui denique aliquam opinionem at rigidiorem ab Ecclesiâ damnatam propagantur. Laxones vero illi dicuntur qui contra plus iusto legi evangelice rigorem lant, qui opiniones ab Ecclesiâ ut laxas damnatas variis distinctionibus elidunt, verborum circuione extenuant, & ad nihil redigunt, vel alias omnino similes defendunt, edem pateretur.

X. Criminis publici in uno Monasterio posunt revelari, & scripto deferri ad alia Monasteria eiusdem Religionis; quando Religiosi mutuo communicant, & modo in uno, modo in altero Coenobio degunt, & invicem permiscentur. Secus dicendum, si Monasteria essent separata, & maria communicatione carent: tunc enim notitia criminis concilia esset intra illius Monasterii septa; neque natura sua faciliter ad alia pervenire Monasteria posset.

XI. Quæst. IX. Peccatum ne detractionis est traducere aliquem ut scrupulorum? Relp. Si per hominem scrupulorum prodere intendas

Conc. Theol. Tom. IV.

XXIV. Detractionis vims quod hodie ferit, eo pertinet, ut hac *Rigorismi* larva falso, & per funimur inimicis, fanoris doctrinae Theologis affingatur. Ut quis *Rigorista* audiat, fatus est quod Probabilium improbet, quod quorundam Probabilium opinaciones, nimium a Christiana doctrina recentes, oppugnet. Porro qui sic prohibito ut *Rigoristas* traducunt graviores Theologos, nullam aquo severorem tententiam docentes, sunt detractores: & nisi eos ignoratis, vel mentis subiecto excusat, gravissime peccant: quoniam non modo detrahunt, sed etiam calumniantur. Et eo etiam atrocior calumnia, quo tertior est *Rigorismi* nota, viris innocenter impacta. Nam *Rigorista* Ianenfisi etiam suplicem ingenerunt: cum omnes Ianenfisi sint etiam *Rigorista*, ut inquit *Franolinus* in pref. ad *Tyrcinum*, quoniam non omnes *Rigorista* sint fani Ianenfisi. Advertas tamen velim, aliud esse *Rigorismi*, aut *Laxonsi* notam alieci sententiae affigere vi theologici ratiocinii; aliud longe diversum. Autem ipsa ut *Rigorista*, aut *Laxonsi*, traducere. Primum fieri abique culpa potest. Quin hac scholastica methodo inferitur, aliquam tententiam esse hereticam, ut patet in materia de gratia. Thomistae theologici ratiocinio concidunt Semipelagianum fulgine tinctam esse gratiam Molinianam. Contra Molinianos contendunt in fine, gratiam Thomisticam in tenui defensam Calvinistarum redolare errorem. Nec propterea aliquis eorum peccare dicitur. Verum qui Theologos Calvinistas, aut Semipelagianos assererent, calumniatores forent. Videant ergo, via via a calumnia gravissima macula le purgare valent illi qui oblique *Rigorismi* crepat, fulque in morum controversias adversarios *Rigoristas* appellant. Illi non modo detractores, & calumniatores sunt; sed etiam detrahent maximum universa Ecclesie inferunt. Nam, admissa hypothese quod Theologi fanoris doctrinae *Rigorismi* falso insinuerint, incepti confutent evadunt ad excoelandum animarum vineam. Tales ergo non solum peccant, quod detrahant famam innocentium; verum etiam quod animalium profectum impediant, schismata in Ecclesiis invehant, pacemque perturbent. Idem profus dicendum de iis qui ut *Laxones* alios traducunt, si illi laxitas expertes sint. Itaque, ut rem paucis perfringam, qui aquo severiora, aut laxiora publice docent, aut voce, aut scriptis, publice manifestantur, ut leditio, & deceptio Christiano docent plures & graves Theologi. Quia te-

rum impediatur. Qui vero falsonimis se veritatis, vel laxitatis accusant. Theologos, & quocunque viros, folius evangelice Moralis assertores, & ab utriusque extremis alienos, detractionis, atque calumniarum rei sunt. Ut ergo quicunque liceat confutat conscientia, primum quoniam nos *Rigorismi*, aut *Laxonsi* cuiquam impingat, facti veritatem inquirat, ut calumnias, & detractionis reatum declinet, atque ut lecurus libi caveat, in opiniones non in personas censuras vibret. Catholicorum, Theologorum viri ullus est, latens in Italia, Hispania, Germania &c. qui nimis rigor lententias docuerit: contra vero damnatae ab Ecclesia laxitatis plurimi sunt Autores. Et tametsi Probabilium fautores plures ius adverbari *Rigorismi* postulant, eos publice traducant, quin ulla valeant proportionem damnum rigoris ut illis defendam commonitate. E contrario, si Antiprobabilites proscripti laxitatis dicam pluribus. Cautionis impingunt, tententias laxas, quas illi docuerunt, & quas Catechisa damnavit, in medium proferunt. Verum de his plura dicta sunt in nostra Historia Italica scripta *Probabilismi & Rigorismi*, itemque tempore redibit.

XXV. Quæst. XI. *Licetum ne est infamatio suum infamatore diffamare?* Rep. Negant communiter Theologi: quoniam diffamatio alterius non est medium aptum & efficaciam propria famam recuperandam. Ergo non licet ut ei. Distinguendam tamen est crimen fallum a crimine vero. Imponere fallum crimen tertiis calumnianti ad proprium tenuandam, est peccatum mortale; & contraria opinio proscripta fuit ab Ecclesia. Ad crimen vero occultum quod attinet, si quis post absque manifestatione talis criminis propter tueri famam, peccat, crimen istud occultum, tametsi verum, revelans.

te-

ta-

XXVI. P. Bulembus *Llib. III. P. II. tr. vi. cap. 1. dub. 2. 1190.* apud Iuanum commentatorem P. La-Croix huc scribit: *Hinc quoque si quis iniuste ledit famam tuam, nec potes eam tueri, nec recuperare alia via, quam immundis famam illius, id licet; dummodo falsa non dicas in tantum, quantum ad tuam famam conservandam necesse est; nec magis ledas quam ledas.* Doctrina haec absoluta est, tam extra indicum quam in iudicio. Quod quicquid falso accusatum apud iudicem, ubi periculum vite impunitum, valeat ut falsi diffamatoris famam immundire, verum illius crimen revealando, ut capiti obo confulat, dum nullum aliud medium suscipit, docent plures & graves Theologi. Quia te-

tentia, dum poena capitis innimet, non occurrat argens ratio cur debet improbari. Necessaria tunc, atque adeo iusta defensio cum moderamine inculpata tutela videtur. Bonum enim vite, altioris ordinis est quam bonum fame. Porro, ut licita sit praefata manifestatio veri criminis accusatoris, necesse est ut lequentes conditiones admittant. I. Ut crimen manifestandum sit replete aptum medium ad tenuandam famam, teque morti subrahamendum. II. Ut valeas crimen quod deteges, probare. III. Ne illa alia occurrat via, qua mortem declinare veelas. Quocunq; haec conditions admittant, non appareat cur reus nequeat se defendere. Nam calumnianti reum impetendo in iudicio, cedit iuri suo: conceditque reo ius ut se defendat. Cardenias dñi. xxvi. cap. v. n. 48. referit *Lugarem, Barnefium, & Maledictum* assertores, hoc locum habere etiam tum cum accusata manifestat crimen verum, sed occulitum: quia, inquit, tellis, habens talentum, deficuum occultum, ineptus est ad testandum in iudicio. Hoc tententia nihil magnificat, & ipi laudati Theologi eam limitant ad scelum calumnae in quo reus maximum malum faciat, minus vero accusator. E contrario concedunt letaliter peccatum reum, si manifestaret occultum crimen tellis, quando do gravissimum perferte malum deberet, leue vero reus.

XXVII. Sententia P. Busembam absolute accepta mihi laxa est. Videtur enim vindictam, iram, odium, & detrahendi spiritum forere, & alere, si quibuslibet, & absolute licitum sit detractores detractione repertare. Quare, ut fallitas illius opinione apparet, documenta Christi Domini recitanda sunt. Inquit ergo Matth. v. *Ego autem dico vobis, non resistere male. Sed, si quis te persecutus fuerit in dexteram maximilatram, prebelili, & altam.* Et prius ibidem dicit: *Beati estis, cum malodixerint vobis, & persecutos fuerint, & diversiter omne malum adversum vos, mitterentes, propter me.* Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis. Et tandem ibidem. vers. 44. concludit: *Orate pro persecutis, & calumniantibus vos.* Verum utique est prefata documenta non esse præcepta, que iamper obligent. Animi preparationem ad id exequendum, si opus fuerit, non actuale exercitum, iamper iubent, inquit Angelicus. Christus ipse, illas caritatis regis, implicant fibia Pharisæi calumniam tanandi cœcum, & eiiciendi ipsiū mutum in Beelzebub, retutit. Praetare

A 4 caput

XXIX. Porro, nisi alterum ex recessis momentis occurrat, opinio quam ex P. Bulembus descripsi, non videtur confilicere cum Evangelio posse. Contemnumdum esse mundanum honorem, & fallacem famam, nisi aliquod ex dictis momentis urgeat,

cipit Christus in suo Evangelio. Recentior autem Probabilis docet, tantum laedam detractorum famam esse, quantum fatis sit ad tuam relasciendam, & non plus. Hanc doctrinam proculdubio exhibet Auctor libelli, lingua Italica exarati, cuius titulus est, *Diss. de la dissertatione de Signori Copelotti, e Casali.* Ultima quippe pagina minatur, eadem iniuriarum mentura le velle adversarium suum reperire quo sit fuerat in laxas opiniones invectus. *Quia mensura mens fueritis, remetetis vobis.* Hec omnia christiana legis spiritu, qui est amoris, patientie, mansuetudinis, & misericordiae, adveniuntur.

XXXI. Quod. XII. *Ego ne peccatum gravem detractionis uni aut alteri sub secreto revelare oculum proximi peccatum?* Relp. Dicendum est supra, quod manifestare viri prudenti peccatum alterius ad capiendum confidit, quo aliquis le pro dirigeret debeat; nullum sit peccatum. Modo queritur, num licitum sit manifestare crimen sub naturali sanguillo, nulla urgente causa: qui modus detrahendi fatis est familiaris. Secretum illud, quo sibi a culpa caverna blandiuntur loquaces homines, via planissima est, qua crimen brevi in publicam erumpit lucem. Hoc secreto se legit detractor, ut certius, fecurritque laedit proximi famam; non enim scit amiles, qui ut ad expugnandum fecurrit arcem accedant, cuniculos effodiunt, & subterraneis viis obiecti, arcem expugnant. Quare ad profutum pugnacium respondeatur affirmative. Vide que supra dicta sunt. Sanctus Patriarcha Chrysolitus scitissime hanc detrahendi veritatem exprimit hom. 111. ad popul. Antioch. *Hoc vero ridiculum magis est, quod tandem habentes vitam, & proprie negligentes, cum aliqd arcam dixerint, rogant audiendum, & admittunt ne eutquam amplius alteri dicant;* hinc declarantes quod rem reprehensione dignam commiserint. Si enim illum, nomine dicat, raga, multo magis te priorem huic dicere non oportebat. In iuto sermonem habebas: postquam ipsum prædictum, tunc salutem ipsius curas. Si non vis effari, neque alteri ipse dicas; postquam vera alteri prædicti sermonis cœfudatio, superflua facta, & marititia, admonens, & obstante proditorum cœfudatio. Sed tuncmodi detrahere; immo iuendum non detrahere. Detrahens enim deinceps in agonia est, suscipitur, & timet, potestim agit, & linguam suam mordit, timet, & tremens, ne forte alii enuntiatione verbum magnum sibi periculum afferat, &

iam

item exhortatione (ad Philip. iv. 1) dicit. *De cetero, fratres, quicumque fuit vera quicumque sum bona fama, Cernis, quemadmodum inter multa quo exhortando conmouerit, non neglexerit posere, quicumque sum bona fama, dubiisque verbis cuncti concuferrit, ubi ait: Si que virtus, si que laus. Ad virtutem namque pertinet quae ante memoravi bona, fama vero ad laudem. Puto, quod non laudem bonum pro magna sumba Apostolus, alio loco dicens: Mibi autem minimum est ut a vobis iudicetur, aut ab humano die: & alibi: Si hominibus placetur, Christi servus non essem: & iterum: Nam gloria nostra hec est testimonium conscientie nostrae. Sed illorum duorum, id est bona vite, & bona fama, vel, quod brevis dicitur, virtus, & laus, unum propter seipsum sapientissime retinebat, alterum propter alios misericordissime præstebat.* Sed, quoniam qualiter humana causa suspiciones malvolentibus non potest omni ex parte vitare, nisi pro exhortatione nostra, quidquid recte possumus, fecerimus; si aliquis de nobis vel male fringendo, vel male credendo, famam nostram decolorare conatur, alii conscientie solvit, plenarie etiam quidam, quod mercies nostra magna est in eis, etiam cum alii sunt homines malo motu de nobis, pie tamquam infusoribus viventibus. Illa enim merces tamquam pendulum est militantum per amaritudinem, non solum dextra, verum & sinistra, per gloriam scilicet, & ignobilitatem, per amaritudinem, & bonam famam.

XXXII. Itaque quicunque, nulla urgente causa, si ipsum infamat, prodigis est in hac fama; pecaquare, non cum iuiciunt, cum dominus sit fame sua, eamque, prout expediens vitum in Domino fuerit, liceat amittere valeat, sed contra caritatem, ut inquit Dominicus Soto. Advertas tamen velim, nunquam huius esse neminem ipsum infamat, nisi fallum crimen imponendo: quia mandatum semper illicitum est. Caietanus contendit, mendacium situd perniciolum esse, & genere suo peccatum mortale. Contra probabilis Sotus defendit, non esse perniciuum, cum homo dominus sit fame sua; atque adeo nec letale crimen, si absolute spectetur. Itaque in usi proprio fama circumstantie spectande sunt. Si fama necessaria sit ad bonum publizum, ad propriam obsequia munera, ministeria, animas, subditioque regendos; pecaquare quicunque illam negligit, dilapidatque. Levius vero, graviusque pecaquare erit, iuxta circumstantiarum varietatem. Quare Parochis, Prelatis, Superioribus, Concionatoribus, Magistris, Confessoriis, & ministris omnibus fama integritas necessaria est. Idcirco communiter illi famam inimicis denigrantes peccant plus minime iusta diversificare circumstantiarum. Præcisus his circumstantiis, abique omni culpa quicunque subire potest propria fama iacturam, ut per ipsicu docet D. Thomas 2. 2, quell. lxxii. art. 4. ad 1. *Sui arbitrii est detractionis sua pati, nisi hoc vergat in periculis alienorum.* Et ideo in hoc potest commendari eius patientia, quod patienter proprias detractiones sufficit. Non autem est sui arbitrii quod patiatur detractionem fama alterius. Innumeram sunt fundatorum Ambroxi, Augustini, Anselmi, aliorumque exempla, quibus famae non dilependunt aliquando fecerunt.

beata

XXXIV. Ut autem clarius adhuc rem expediem, pro oculis habendam eti quod innumeros, videbiles numquam licitum esse fermentum mendacio infamat: quod mendacium licet non sit generis suo mortale, mortale tamen potest esse ob circumstantias. Nam si homo aboliatur confederetur, a foecitate, & Republica felicitas, & ab aliis circumstantiis, dominus videtur haec famam, si consideretur ut pars Reipublica five civili, five christiane; quemadmodum fervus fui iuriis est, si ut homo spectetur; fervus, si ut fervus qui dominio suam locavit operam. Porro peccaret fervus, non solum contra caritatem, sed etiam contra iustitiam, quoties se ineptum libere constitueret ad inferiendum domino. Similiter peccat homo & contra caritatem sibi debitan, & contra iustitiam erga Rempublicam vel iocunditatem, cui præf. dum famam Reipublica, vel societati, regendis necessariam prædigat. Hac distinctione utraque conciliantia potest. Nam lententia Caietani vera in uno ex duabus sensibus videtur, eamque docet Augustinus tum loc. cit. tum ferm. xlix. de diversis, qui primus est de vita Clericorum, alias ecclv. tum Lib. V. de Civit. Dei cap. xx. ubi ait: *Nec ideo tener, si adversus seipsum quisquam falsum testimonium dixerit, ab hoc crimen se putaverit alienum: quoniam regum diligitur proximum a Iherosolimo dilector accepit. Quandoquidem scriptum est: Dilige proximum tuum sicut teipsum.* Porro, si falsi testimonii non minus reus est qui de seipso falsum fateatur, quam si adversus proximum falsum hoc fateatur, cum in eo praecipo quo falsum testimonium prohibetur, adversus proximum prohibe-

beatus; possitque non recte intelligentibus videri non esse prohibitum ut adversus seipsum quisquam falso testis affiat; quanto magis intelligentum est non licere homini seipsum occidere? In altero autem sensu vera est Sotus, & aliorum opinio, qua afferitur, ob bonum finem, christiane Reipublicae utilem, quemquam dispendium facere sine fame posse. Concedit vel ipse Sotus, graviter peccatum eum qui sibi gravissimum crimen heretici, vel aliud simile imponeret. Verum de hoc plura alibi.

CAPUT VI.

De secreti revelatione.

I. **Q**uartionem & seu necessariam, & explicativam difficultem, emeandam agredior. Plura de ea dicta sunt in secundum Decalogi mandatum, plurima dicentur in tractatu de iustitia & iure. Pausa in praelicia perfringim. Materiam hanc pro dignitate discutit Dominicus Soto, qui integrum super eadem opiculum elucubravit inscriptum de ratione tegendi, retengendique secreti. Animadvertis in ipso preludio summi esse momenti ad humanam societatem servandam secreti custodiendam, & utrum cum & tegere illud, & retegere pro rerum diversitate necessum sit. Quomodo qui suam oppingoravit custodiendi secreti fidem, inter Scyllam, inquit Sotus, & Charybdis ne navigare intelligat, quid Philipides ille, Lysimachus Regi gratissimus, lapiente admovuit. Nam, cum a Rege rogaretur, quidnam sibi veler suarum rerum imparti, respondisse fertur: *Quidvis, o Rex, modo ne quid arcari.* Et Ariotelites rogatus, quid in vita effet difficillimum, respondit, ea retinere que minime effet opus unquam efferi. Et Socrates facilius esse dicebat imperitis, & malis hominibus flammam ore inarden tem contineare, quam arcuum: quod divina Scriptura prius dixerat.

II. Verum non imperitis modo, ut ego quidem sentio, sed vel ipsi peritis difficilis est cum arcui custodia concipiatur veritatem. Duo possitimum necessaria sunt arcu, atque veritatem aggregrantes vindicantes. Spiritus praetexta, & voluntatis integritas. Vultus rubore, vel pallore, inopportuni negando, meticulose retinendo, aliquis pluribus modis arcuum pandit ab homine minus experitudo, minime solerit indolis: & hoc ex capite frequentissime arcana, sin in

totum, saltu in partem produntur. Ex silentio aut infolio, aut nimis levero, ex aliqua vel levi animi commotione, in vultu apparente, plurima colligunt acini exploratores. Si virtus potesta fidelitatis non valde firma & confusa sit, si motus spiei, aut timoris, cupiditatis, vel inopie accedat, faciliter reteratur arcuum. Propriera, quoniam magnopere arcani interrell silentium, nonnumquam abique urgentissima necessest arcum alius confundat. Et priuquam illud communicent, explorant amici non probatim tantum, sed aqua etiam ingenii ammen, & animi fortitudinem, qua, occasione data, restituere inuiditorum machinationibus valeat. Sed neque tu facile tantum onus recipias terendum, nisi honestas compellat. Antequam arcuum lartum tecumque custodiendum habicias, tecum fieri reputato, te legi gravissime subici & tacendi, & etiam quandoque loquendi, gravissimo adiecto periculo temere prodendi aut legem flendi, aut legem loquendi. Sed de his plusquam fas. Ad rem.

III. Quæst. I. *Quid, & quoties sit secretum?* Relp. Hæc vox secretum, etiam latine accepta, non modo quid separata, sed etiam mentis arcum significat: quo in sensu nunc illam accipimus. Secretum ergo generatim spectatum rem prodit que sapientia natura digna est ut secreta serventur: scilicet que aut mala est, & peccatum, aut cuius revelatio est perniciosa, inquit Sotus loc. cit. membr. 1. quæst. 1. Virtutes enim, & opera quæ ad gloriam hominis conseruant, nec sunt celatae digna, nec appellantur secreta. Secretum autem, & quod hinc opponitur, publicum, seu manifestum multis modis ultraparatur, ut de manifesto iam dictum est supra. Igitur in prælia vocamus secretum quidquid non est notum, nec factum, aut infamia proclamatum. De secretis sacramentalibus, seu filiis confessionis sacramentis nullus nobis nunc sermo est. Porro secretum, in sua amplitudine accepimus, variis exigit gradus. Aliud est omnino occultum, quod præter Deum soli auctori criminis competit. Aliud est omnius fidei, id est de fidei virtute, quod hinc probari iuridice neguit. Tertio dicitur secretum quod non laborat infamia, nec ad tribunal delatum est; licet probari valeat, si determinatur. Iterum secretum aliud proprium, aliud alienum est. De revelatione proprii secreti sepius infamando dictum est iupra: quo circa illud prætermittimus. Secretum tripartitum accipiatur a Theologis. Primum est quod

DISS. II. DE DETRACT. O. 379

quod rei naturam consequitur: puta, si tu noveris alterius delictum occultum vel fortunatum, vel ex alterius relatione abique promissione illud servandi; ut quando aliquis ex malitia, aut loquacitate quidquam proximi pandit, quod dignum est ut occulatur. Secundum est quod nec rei naturam consequitur, quod tale non sit ut occultari mereatur: nec auctor evidens sub secreti vinculo tibi illud manifestavit; sed tu sponte promisisti secreto custodiare: & nuncupatur secretum *promissum, non commissum.* Tertium est quod ab alio tibi expelle, aut tacite commissum fuit; & vicecum tu expelle, aut tacite servatum promisisti. Tunc dicitur expelle commissum, quando claris verbis onus tacendi alter imponitur, & tu conceptis verbis fidelitati custodiendi ipsopondisti, tacite vero, quando ex circumstantiis colligitur alterum tibi rem sub lege silentii committere; tametsi verbis non ex nominat. Sic Medicis, Chirurgi, Theologis, fabrictis, obfetricis, aliisque, qui ex officio, aut electione aliorum arcana dirigenda, expediendaque faciliunt, re ipsa secretorum legi obnoxii sunt, nulla hinc accedente promissione, aut commissione.

IV. Quæst. II. *Quare sit secreti tegendi obligatio?* Relp. Antequam recta quaestio occurram, nonnulla premitemus. Secreti custodia ad virtutem fidei pertinet. Porro duplex est cum Dominico Soto loc. cit. membr. 1. quæst. 2. distinguenda fides est: altera, que dicitur virtus intellectus; altera, que virtus moralis nuncupatur. Primo enim fides significat habitum, & virtutem mentis, qua certo, & constanter cuiusquam dictis adhæremus. Significat secundo habitum voluntatis, qui & fidelitas appellatur, quo dicta, & facta complexis, certaque efficimus; ut communis proverbio circumferatur. *Accipe, dague fidem.* Hanc fidem his verbis describit Cicero Libr. I. de officiis. Fides est dictorum, conventionumque confitance, & veritas. Fides hoc in sensu, ut idem Cicero docet, ideo sic vocatur, quia fit quod dicitur: id enim præferunt duæ illæ syllabæ, fides, quarum altera facere, altera dicere significat. Hanc virtutem tanti fecere Romani, ut non fecerat Iovi optimo maximo ei itatuum exercent, & pro eiusdem cultu languinum, ac vitam fundere rationem sibi duxerint, etiam tum cum hollibus servanda erat: quemadmodum ex Marco Regulo conflat.

V. Hanc fidem duplēcēt, idem So-

tus docet: altera est qua versatur circa debitum legale, quod est vere, ac iure debitum, quale est in commerciis, & contractibus civilibus: in quibus, inquit, est ratio dati, & accepti. V. g. fides est, emporem statuo tempore promissum premium perfolvere, & coniuges mutuas sibi operas impendere, & cives Principi parere, ac denique Principem, qui tributa populi recipit, cives vicissim armis tueri, ornare moribus, legibus emendare. Et hanc fidem iustitiae fundamentum Cicero appellat, quod omnis inde iustitia pendeat; sublata enim mutua fidelitas, omnis corrut iustitia oportet. Hinc est quod contra fidem fractores deorum hominumque fides imploretur. Altera fides est, fidei fidelitas, que versatur circa debitum morale, quod non est absolute debitum, sed ac quādam debitam pertinet honestatē naturalē; at si quis ex liberalitate sua quādam promiserit, ad fidem illius pertinet ut impleat. Hæc fides non est proprie iustitia; cum nitatur sola liberalitate promittentis, quia rationem debiti non supponit: est tamen, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. lxxv. pars potentialis iustitiae: nam partem potentialē cardinalis virtutis illam appellant Philosophi, in qua non est tota ratio talis virtutis cardinalis, sed propter magnam similitudinem ad illam reductur. Haec tenus Sotus totidem fere verbi.

VI. Ad quæsiunculam itaque responderetur primus, servare secretum esse officium fidei: quoniam, ut dictum est, proprium obiectum fidei, quam descripsimus, est implere promissum. Ergo executo illius promissionis ad fidei virtutem pertinet. Est enim trium apud Philosophos principium, eiudem virtutis esse habitum, & actum exteriorem: quia tam habitus, quam actus circa idem verlantur obiectum. Hoc vero officium fidei in iis qui ex proprii offici & ministeri servare adstringuntur secretum, est pars iublectiva, seu propria iustitiae; in iis vero qui ex honestate tantum tenentur legi secretri, hoc fidelis officium solummodo est pars potentialis iustitiae.

VII. Quæ haec tenus diximus, generalia sunt. Ut igitur proprius ad rem accedamus, dicimus, omnes adstringi ad servandum secretum illud quod rei naturam consequitur iustitia legi, quando ex manifestissimo aliquod damnum in fama, vel fortuna bonis imminet illi a quo servandum secretum commissum fuit. Et hoc in cau secretri revelat, restitutio obnoxius est. Secretum thelaeum